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Ushbu mavzusini tanlash, shu bilan izohlanadiki har qanday jamiyatda mehnat 

har doim tarixiy rivojlanishning eng muhim omili bo‘lib kelganligi bilan bog‘liq va 

bandlik va ishsizlik masalalari eng muhim va dolzarb ijtimoiy-iqtisodiy muammolar 

bo‘lib qolmoqda va bu masalaga nafaqat davlat arboblari, balki tadqiqotchilarning ham 

alohida e’tibori ortdi.  

Fuqorolarga munosib ish o‘rinlari va joylarini yaratish borasidagi davlatning 

faoliyati qator holatlarga, eng avvalo mazkur davlatning siyosiy tizimiga, maqsad qilub 

qo‘yilgan va amalga oshirilayotgan chora tadbirlarga, hamda ularga erishishning 

yo‘llari bilan belgilanadi.  

Respublikamizni ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor munosabatlari asosidagi 

rivojlanishi, mamlakatimiz aholisi tassavuriga kelmagan yangi voqelikni, ishsizlik 

muammosini keltirib ciqardi. Ishsizlik bozor iqtisodiyotining murakkab hodisasi 

sifatida bugungi kunda turli bilim sohalari mutaxassislari: iqtisodchilar, 

huquqshunoslar, sotsiologlar, siyosatshunoslar, tarixchilarning e’tiborini tortayotgani 

bejiz emas. 

Lekin, aholi bandligi tarixini tadqiq qilishda tarixchi olimlarning faoliyatlari 

ham ahamiyatli hisoblanadi. Tarixchi uchun mamlakat o‘tmishi taraqqiyotining 

muayyan bosqichida muammo mavjudligini oddiygina bayon qilishning o‘zi yetarli 

emas. Haqiqiy tarixiy tahlil O‘zbekistonda sodir bo‘layotgan ijtimoiy-siyosiy 

o‘zgarishlar doirasida O‘zbekistonda ishsizlikning haqiqiy manzarasini olish uchun 

turli manbalar bilan solishtirib, sabablarini ochib berishga qaratilgan. 
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O‘zbekistonda bozor islohotlari mehnat bozorining shakllanishi, bandlik 

sohasida o‘ta noaniq jarayonlar bilan kechmoqda. Aholi bandligini ta’minlash va 

ishsizlikka qarshi kurashish sohasidagi davlat siyosati tarixini o‘rganish nafaqat 

kognitiv, balki amaliy ma’noga ham ega. Shuning uchun ham Vatanimiz tarixining har-

bir davridagi aholini bandligi masalalarini, uning o‘ziga xos jihatlarini tahlil qilish va 

yoritish, tarixchi olimlar uchun dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.  

Davlat aholi bandligini to‘liq va eng samarali ta’minlashga ko‘maklashish 

bo‘yicha maqsadli siyosatni, jumladan, shahar va tumanlarning o‘ziga xos 

xususiyatlarini hisobga olgan holda huquqiy, moliyaviy va pul-kredit choralarini 

amalga oshirmoqda. Bandlikning moslashuvchan va yakka tartibdagi shakllarini 

rag‘batlantirish katta ahamiyatga ega. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 2018-yilning dekabr oyida O‘zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasi qabul qilinganining 26 yilligiga bag‘ishlangan tantanali 

yig‘ilishda «Aholini bandligini ta’minlash, ishsizlikni qisqartirish bo‘yicha tezkor 

chora-tadbirlar ko‘rishimiz zarur. Savol tug‘iladi: mamlakatimizda ishsizlarning 

haqiqiy soni qancha? Aholining necha foizi norasmiy sektorda band? Qanchadan-

qancha vatandoshlarimiz xorijga ish izlab ketgan? Bitta ishsiz odam o‘nta muammo 

ekanligini tushunishimiz kerak. Oilaga, mahallaga, jamiyatga yetkazilishi mumkin 

bo‘lgan zararni baholasangiz, bu masala naqadar dolzarb ekanini ko‘rasiz» [15. 200.]. 

Aholi bandligini ta’minlash bo‘yicha davlat siyosatini qonunchilik bilan tartibga 

solishda O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi [14. 9.], Mehnat kodeksi [18.] 

va O‘zbekiston Respublikasining  «Aholini ish bilan ta’minlash to‘g‘risida»gi Qonuni 

muhim o‘rin tutadi [13.]. 

2016 yilning so‘ngi choragidan boshlab mamlakatimizda bandlik va mehnat 

munosabatlarini boshqarish sohasida yangilanishlar sodir bo‘ldi. Respublikamiz 

Prezidenti tomonidan 2017-yilning 7-fevralida PF-4849-son qarori bilan 2017–2021-

yillarda O‘zbekiston Respublikani rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi 

bo‘yicha Harakatlar strategiyasi tasdiqlandi. Ushbu Strategiyadagi to‘rtinchi 

yo‘nalishidagi Ijtimoiy sohani rivojlantirishda, aholini ish bilan ta’minlash 

masalalariga alohida e’tibor qaratilgan [17.]. 

Strategiyada belgilangan vazifalarni hal etish maqsadida O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2017-yil 24-maydagi “Aholini ish bilan ta’minlash 

sohasida davlat siyosatini yanada takomillashtirish va ish samaradorligini tubdan 

oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5052-son qarori bilan Mehnat vazirligi 

Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligiga aylantirildi. Ushbu islohot aholi 

bandligini ta’minlash sohasida davlat siyosatini amalga oshirishga yangi 

yondashuvlarni joriy etish, mehnat bozori infratuzilmasini, shu jumladan, davlat-
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xususiy sheriklik asosida shakllantirish, aholini ish bilan ta’minlash bo‘yicha samarali 

chora-tadbirlarni amalga oshirishga qaratildi. 

Aholi bandligini ta’minlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. 

Ishsiz fuqarolar toifasini ijtimoiy himoya qilishning asosiy strategik maqsadi aholi 

bandligini ta’minlashga xizmat qiladigan faoliyat sohalarini aniqlash, ishchi kuchiga 

bo‘lgan talabni oshirish va mehnat bozori talablariga muvofiq undan samarali 

foydalanishni qo‘llab-quvvatlashdan iborat. Ishsizlarni ijtimoiy qo‘llab-

quvvatlashning kontseptual vazifalari respublika va hududiy bandlik siyosati, 

shuningdek, hududiy darajada bandlik sohasidagi umumiy vaziyat bilan belgilandi. 

Vatanimiz tarixshunosligi fanida bandlik va mehnat munosabatlari masalalariga 

eskirgan yoki yangilangan mavzu sifatida baho beriladi. Ishsizlikni o‘rganishning turli 

kontseptual yondashuvlarida davlatning ushbu hodisaga nisbatan rasmiy siyosati, 

go‘yo mamlakat rivojlanishining turli tarixiy bosqichlarida yo‘naltirilgan edi. Shu 

sababli, XX-asr oxiri va XXI-asr boshlarida mahalliy ijtimoiy fanlar tafakkurining 

rivojlanishining bandlik va ishsizlik muammolariga bag‘ishlangan asosiy bosqichlarini 

ko‘rib chiqish qiziqish uyg‘otadi. Mazkur maqola doirasida turli yillarda chop qilingan  

har xil turdagi manbalardan foydalanildi. Xususan, Xalqaro Mehnat Tashkiloti 

tomonidan chop qilingan nashrlar, Respublikamiz Prezidentining Farmon va qarorlari, 

nashr etilgan yangi kitoblaridan, hukumat va vazirliklarning normativ-huquqiy 

hujjatlari, statistik ma’lumotlar, davriy nashrlar, jurnalistika, shuningdek, Internet 

manbalari ushbu masalani o‘rganish uchun asosiy manba bo‘ldi. 

Takidlash joizki Respublikamizda Harakatlar strategiyasi doirasida aholi 

bandligini ta’minlash masalalari bilan asosan mehnat iqtisodi sohasida faoliyat 

ko‘rsatayotgan iqtisodchi olimlar shug‘ullanishganligini guvohi bo‘ldik. Ular qatoriga 

Қ. Х. Абдураҳмонов, N. T. Shoyusupova, A. Xaitov va boshqa olimlarning ishlarini 

kiritish mumkin [1. 10-20.], [2. 25.], [19.]. 

O‘zbekistonda aholi bandligini hal etish masalalari tarixshunosligining ayrim 

jihatlari tarixchilarimiz tomonidan o‘rganilgan. Ulardan D. Bobojonova, A. Dusboyev, 

A. X. Valiyevlarni keltirish mumkin. Jumladan D. Bobojonova sovetlar 

hukmronligining so‘ngi o‘n yilligida Respublikamizda aholini ish bilan ta’minlash 

borasidagi qiyinchiliklar, O‘zbekiston hukumatining aholi bandligini ta’minlash va 

ishsizlikni qisqartirish borasidagi amalga oshirilgan chora-tadbirlar masalalarini 

yoritgan[3.]. 

Temuriylar davrida aholini ijtimoiy himoyalash, Amir Temurnining ijtimoiy 

himoya va aholini ish bilan ta’minlash borasidagi amalga oshirgan chora-tadbirlari A. 

Dusboyev tomonidan tarixiy dalillar asosida yoritilgan[12.]. 
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A. X. Valiyev o‘zining qator maqola va kollektiv hamda yakka yozilgan 

monografiyalarida aholini ijtimoiy himoyalash va aholi bandligini ta’minlash borasida 

Respublikamizda amalga oshirilgan chora tadbirlar masalalarini o‘rgangan. Muallif 

tomonidan Harakatlar strateguyasi doirasida aholini ijtimoiy himoya qiilish, aholi 

bandligi borasida amalga oshirilgan ishlar ishonchli manbalar asosida bayon 

qilingan[8.], [9. 200-208], [10. 274–279], [11. 117–122.]. 

Mavzu bo‘yicha tarixshunoslikni o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, aholi bandligi 

tarixi, xususan Harakatlar strategiyasi doirasida aholi bandligining ta’minlanishi 

masalalari deyarli qo‘l urilmagan mavzu hisoblanishi bizni ushbu mavzuni mavjud 

manba va adabiyotlar asosida tahlil qilishga undadi. 
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